
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende retssag og forurening på 
Amager Fælled 

Alternativets medlemmer af Borgerrepræsentationen har den 19. 

februar 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

1. Hvilken økonomisk risiko kan der være for Københavns Kommune, i

forhold til retssagen, som Amager Fælleds Venner har anlagt mod 

Miljø- og Fødevareklagenævnet samt Planklagenævnet?  

2. Hvilken økonomisk betydning kan det få for Københavns Kommune,

hvis vandet ved Amager Fælled er forurenet?

Svar 

Ad 1.  

Retssagen er anlagt af Amager Fælleds Venner mod Miljø- og 

Fødevareklagenævnet samt Planklagenævnet med påstande om, at 

klagenævnenes afgørelser af 14. december 2021 om stadfæstelse af 

Københavns Kommunes VVM-tilladelse og lokalplantillæg i forbindelse 

med byudviklingsprojektet Vejlands Kvarter/Amager Fælled er 

ugyldige.  

Retssagen er mellem klagenævnene og Amager Fælleds Venner. 

Københavns Kommune er ikke part i retssagen og er dermed ikke 

omfattet af sagen. På det foreliggende grundlag er der dermed ingen 

økonomisk risiko forbundet med retssagen for kommunens 

vedkommende. Det bemærkes, at kommunen som miljø- og 

planmyndighed har pligt til at efterleve den/de dele af rettens og evt. 

klagenævnenes afgørelser i sagen, som retter sig mod kommunens 

opgaver som myndighed på området.  

Ad 2.  

Amager Fælled er kortlagt efter jordforureningsloven som forurenet på 

Vidensniveau 2 (V2). Arealet for den gamle losseplads er kortlagt på 

baggrund af aktiviteten med losseplads. Arealet for Fælledby er kortlagt 

som forurenet på baggrund af de udførte miljøundersøgelser i 

forbindelse med byggeriet. Region Hovedstaden er 

26-02-2024

Sagsnummer i F2 

2024 - 3749 

Dokumentnummer i F2 

126635 

Sagsnummer i eDoc 

2024-0059401 

 



 

 
kortlægningsmyndighed og har kortlagt Amager Fælled og revurderer 

kortlægningen, hvis der kommer nye oplysninger.  

 

I 2021 undersøgte Region Hovedstaden området omkring 

Grønjordssøen for at træffe afgørelse om en evt. offentlig indsats 

overfor det målsatte overfladevand. Undersøgelserne førte til, at 

regionen i 2023 har truffet afgørelse om, at der ikke er offentlig indsats 

overfor det målsatte vandområde omkring Grønjordsøen.  

 

Amager Fælled og arealet ved Fælledby er kortlagt med risiko for 

mennesker ved anvendelse til boliger, institutioner, rekreative arealer 

eller tilsvarende. Det betyder, at når der skal etableres boliger mm. på 

det kortlagte areal, skal der udarbejdes en tilladelse efter 

jordforureningslovens § 8 til projektet.  

 

I forbindelse med bygge- og anlægsarbejdet i Fælledby skal der 

ansøges og meddeles tilladelse til at bortlede overfladevand. I forhold 

til det fremtidige byggeri skal der søges og meddeles en tilladelse til at 

håndtere overfladevand fra arealet. 

 

Da arealet ikke er kortlagt med risiko for målsat overflade- eller 

grundvand, er der ingen offentlig indsats. Der indvindes ikke drikkevand 

i nærheden af Amager Fælled. Det har derfor ikke en økonomisk 

betydning for Københavns Kommune, hvis der er forurenet vand på 

Amager Fælled, da foranstaltning til at aflede vand fra arealet pålægges 

grundejer. Krav til foranstaltning vil fremgå af de meddelte tilladelser. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 
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